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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã duy trì đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Si Ma Cai 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Huyện Si Ma Cai nằm ở phía Đông Bắc của tỉnh Lào Cai, cách thành phố 

Lào Cai chừng 95 km; giáp với huyện Mường Khương ở phía Bắc, với 

huyện Bắc Hà ở phía Nam, huyện Mường Khương ở phía Tây và huyện Xín 

Mần tỉnh (Hà Giang) ở phía Đông. Si Ma Cai có diện tích rộng 23.454 ha và có 

gần 36.680 dân, bao gồm 15 dân tộc trong đó người H'Mông chiếm 76%, còn lại 

các dân tộc khác. Toàn huyện có 13 xã với 59 thôn. 

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

1. Các văn bản chỉ đạo 

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy 

định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tấp cận pháp luật, Hội 

đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dưng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 344/STP-PBGDPL ngày 

05/6/2017 của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn tạm thời tiêu chí 18.5 

về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. UBND huyện Si Ma Cai, ban hành các 

văn bản triển khai, chỉ đạo thực hiện như: Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 

30/01/2019 về kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện        

Si Ma Cai; Thông báo số 18/TB-HĐPH ngày 30/01/2019 về phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 

99/UBND-TP ngày 30/01/2019 về thực hiện, duy trì tiêu chí 18.5 xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 30/01/2019 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2019; Báo cáo số 410/BC-UBND ngày 9/8/2019 về Báo cáo kết quả thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (2010-2020) và sơ 

kết Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thử tướng Chính phủ về xây dựng xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (2017-2019).  

Trên cơ sở đó, Phòng Tư pháp ban hành 03 văn bản hướng dẫn triển khai 

và đôn đốc thực hiện như: Công văn số 80/TP ngày 02/7/2019 về việc đôn đốc 

hoàn thiện hồ sơ  đề nghị công nhận  xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn 

số 97/TP ngày 11/9/2019 về  tiếp tục đôn đốc hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019;   

 2. Về đánh giá công nhận, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật 

https://vi.wikipedia.org/wiki/L%C3%A0o_Cai
https://vi.wikipedia.org/wiki/L%C3%A0o_Cai_(th%C3%A0nh_ph%E1%BB%91)
https://vi.wikipedia.org/wiki/L%C3%A0o_Cai_(th%C3%A0nh_ph%E1%BB%91)
https://vi.wikipedia.org/wiki/M%C6%B0%E1%BB%9Dng_Kh%C6%B0%C6%A1ng
https://vi.wikipedia.org/wiki/B%E1%BA%AFc_H%C3%A0_(huy%E1%BB%87n)
https://vi.wikipedia.org/wiki/M%C6%B0%E1%BB%9Dng_Kh%C6%B0%C6%A1ng
https://vi.wikipedia.org/wiki/X%C3%ADn_M%E1%BA%A7n
https://vi.wikipedia.org/wiki/X%C3%ADn_M%E1%BA%A7n
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C3%A0_Giang
https://vi.wikipedia.org/wiki/C%C3%A1c_d%C3%A2n_t%E1%BB%99c_Vi%E1%BB%87t_Nam
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%27M%C3%B4ng
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- Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện tổ chức họp chấm 

điểm, thẩm định. Kết quả 13/13 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, cụ thể: 

03 xã loại 1 (xã Si Ma Cai; xã Nàn Sán; xã Sán Chải) đạt trên 90 % số điểm trở 

lên; 02 xã loại 2 (xã Sín Chéng; xã Thào Chư Phìn) đạt trên 80% số điểm trở lên; 

08 xã loại 3 (xã Nàn Sín; xã Cán Hồ; xã Lử Thẩn, xã Lùng Sui; xã Cán Cấu; xã 

Bản Mế; xã Quan Thần Sán; xã Mản Thẩn) đạt trên 70 % trở lên, theo đúng 

hướng dẫn của Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp.  

- 13/13 xã, đạt 5/5 tiêu chí tiếp cận pháp luật đạt từ 50% trở lên tổng số 

điểm tối đa. 

- 13/13 xã được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã đáp ứng được 4 

điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Quyết định số 619/QĐ-TTg. 

b) Đối chiếu với các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật   

- Điều kiện về tổng số điểm của các tiêu chí  

* Tiêu chí 1: Đảm bảo thi hành hiến pháp và pháp luật 

Huyện Si Ma Cai thực hiện đúng đường lối chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, đảm bảo thi hành Hiến pháp và pháp luật hiện hành 

theo quy định. Duy trì đảm bảo trật tự an toàn, an ninh chính trị trên địa bàn 

huyện.   

Kết luận: 13/13 xã đạt Tiêu chí 1. 

* Tiêu chí 2: Thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã 

Công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính, niêm yết đầy đủ các thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện, cấp xã theo quy định. 

Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ 

tục quy định, tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị theo trình tự đảm bảo sự hài 

lòng của tổ chức cá nhân về chất lượng và thái độ phục vụ nhân dân 

Kết luận: 13/13 xã đạt Tiêu chí 2. 

* Tiêu chí 3: Phổ biến giáo dục pháp luật 

Cung cấp đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính liên 

quan trực tiếp đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện, công khai đầy đủ các 

thông tin pháp luật thuộc trách nhiệm của UBND huyện, xã. Tổ chức lấy ý kiến 

nhân dân về dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định. Quán 

triệt, triển khai các hoạt động phổ biến pháp luật bằng hình thức phù hợp theo 

quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo quyền tiếp cận thông tin 

phổ biến pháp luật và các văn bản chính sách pháp luật tới cán bộ công chức, 

viên chức, học sinh, nhân dân trên địa bàn huyện,  

Kết luận: 13/13 xã đạt Tiêu chí 3. 

* Tiêu chí 4: Hòa giải cơ sở 

Năm 2019: 13/13 xã đã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, kỹ năng nghiệp vụ 

hòa giải cho 87/87 Tổ trưởng, Thư ký tổ hòa giải cơ sở trên địa bàn huyện. Chỉ 

đạo UBND các xã kiện toàn tổ hoà giải và công nhận tổ trưởng tổ hòa giải viên 

khi có thay đổi về nhân sự, đề ra phương pháp nâng cao hiệu quả hòa giải viên ở 

cơ sở; 
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Kết luận: 13/13 xã đạt Tiêu chí 4. 

* Tiêu chí 5: Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Công khai minh bạch các nội dung của pháp luật về dân chủ ở cơ sở , cử tri 

quyết định trực tiếp các nội dung quy định về dân chủ ở cơ sở, lấy ý kiến tham 

gia khi cơ quan quyết định các nội dung của pháp luật về thực hiện dân chủ cơ 

sở, nhân dân trực tiếp hoặc thông qua Ban thanh tra nhân dân thực hiện giám sát 

các nội dung quy định của pháp luật 

Kết luận: 13/13 xã đạt Tiêu chí 5. 

- Điều kiện về tổng số điểm đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân 

khi thực hiện thủ tục hành chính 

Trên cơ sở đánh giá của các tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành 

chính tại 13/13 xã trên địa bàn huyện. Các xã đã thực hiện đúng trình tự thủ tục, 

đảm bảo tiến độ giải quyết thủ tục hành chính cấp xã, không xảy ra hiện tượng 

khiếu nại, khiếu kiện, cơ bản người dân hài lòng với tiến độ giải quyết thủ tục 

hành chính, công khai minh bạch các thủ tục hành chính cấp xã, thực hiện niêm 

yết đầy đủ, công bố các thủ tục hành chính cấp xã, tuyên truyền pháp luật ở các 

thôn bản, người dân trực tiếp được tiếp cận thông tin pháp luật, đảm bảo chuẩn 

tiếp cận pháp luật theo tiêu trí 18.5 về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

Kết quả: Qua việc lấy phiếu ý kiến đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá 

nhân về chất lượng, thái độ phục vụ khi thực hiện các thủ tục hành chính tại các 

xã trên địa bàn huyện đã đảm bảo đạt từ 80% tổng số điểm trở lên theo quy định 

tại điểm đ khoản 2 Điều 5 Quyết định số 619/QĐ-TTg. 

- Điều kiện về cán bộ công chức cấp xã vi phạm kỷ luật theo quy  

Trong năm 2019, qua công tác rà soát, thống kê cán bộ, công chức cấp xã  

không có cán bộ công chức nào bị kỷ luật và không có cán bộ công chức, nào có 

hành vi trái pháp luật đặc biệt là làm trái với quy định của Luật cán bộ, công chức 

số 22/2008/QH12 ngày 13/11/2008.  

Kết quả 13/13 xã đạt  

c) Trên cơ sở đánh giá, chấm điểm của các thành viên Hồi đồng đánh 

giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện và biểu quyết tại cuộc họp có 8/8 thành 

viên nhất trí. 

Kết quả 13/13 xã duy trì đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã được Thường trực HU, 

HĐND, UBND huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, bảo đảm 

công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật.  

2. Tồn tại 

Ở một số xã việc chỉ đạo thực hiện công tác này còn chưa kịp thời, việc 

thực hiện các tiêu chí về tiếp cận pháp luật còn chưa đảm bảo. Công tác chấm 

điểm, đánh giá tiếp cận pháp luật ở một số xã còn mang tính hình thức, kết quả 

đánh giá còn chưa thực sự phản ánh đúng với tình hình thực tiễn của cơ sở. Tiến 

độ hoàn thiện hồ sơ công nhận các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn chậm, cơ 
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sở vật chất, trang thiết bị chưa đảm bảo, ảnh hướng đến thực hiện cũng như đánh 

giá các chỉ tiêu của tiêu chí từng xã.  

3. Nguyên nhân 

Cấp ủy, chính quyền một số cơ sở chưa thực sự chú trọng và hiểu rõ về mục 

đích, ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;  Chưa có 

sự phối hợp, gắn kết giữa các ban ngành, đoàn thể  xã, để có sự đánh giá, giải quyết 

một cách toàn diện, tổng thể đối với công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Các thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật ở một số xã chưa 

thực sự quan tâm đến các chỉ tiêu của tiêu chí được phân công phụ trách.  

IV. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ XÂY DỰNG CẤP XÃ ĐẠT 

CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT; CẢI THIỆN ĐIỀU KIỆN TIẾP CẬN 

PHÁP LUẬT CỦA NGƯỜI DÂN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, nâng cao nhận thức, của cấp ủy, chính 

quyền xã về ý nghĩa, tác động của công tác xây dựng, đánh giá tiếp cận pháp luật, 

trên cơ sở đó xác định cụ thể trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể liên quan, 

trong việc xây dựng xã  bảo đảm việc tiếp cận pháp luật cho người dân gắn với thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội ở cơ sở.  

Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hỗ trợ kinh phí, 

cơ sở vật chất cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phổ biến giáo 

dục pháp luật; hòa giải cơ sở... để nâng cao điều kiện tiếp cận pháp luật của người 

dân tại cơ sở. Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các ban, ngành có liên 

quan, các thành viên của hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, trong việc 

xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. 

V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn 

nghiệp vụ đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đối với cán bộ, công chức phụ trách 

tổng hợp cho Hội đồng đánh giá huyện, Hội đồng đánh giá xã.    

Triển khai các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn phải đảm bảo kịp thời 

và phù hợp. Tăng cường công tác biên soạn và phát hành tài liệu về tiếp cận pháp 

luật để địa phương nghiên cứu, làm tài liệu thực hiện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện Si Ma Cai./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp;  

- TT HU, HĐND, UBND huyện; 

- Các thành viên Hội đồng đánh giá; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Giàng Sín Chớ 
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